

**SEZIONE PROMOZIONE, QUALIFICAZIONE
ED INCENTIVI:
G. AMBITO SERVIZI - PROMOZIONE
DELL'ATTIVITÀ DI CAVA**

**FONDO UNICO PER LO SVILUPPO DELL'ECONOMIA TARENTINA
SEZIONE PROMOZIONE, QUALIFICAZIONE ED INCENTIVI
AMBITO SERVIZI - CAVE**

**RENDICONTO DELLA GESTIONE
01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016**

Il presente rendiconto viene redatto ai sensi dell'art. 36 della convenzione unica tra la società Trentino Sviluppo S.p.A. e la Provincia autonoma di Trento deliberata dalla Giunta Provinciale in data 20 dicembre 2016.

Tale accordo disciplina le modalità operative di gestione del Fondo in capo alla società Trentino Sviluppo S.p.A. e tra questi l'Ambito Servizi - Cave ed in ossequio ai principi contenuti nella convenzione unica il presente rendiconto finanziario richiama il principio "di cassa".

Nel documento vengono riportati, così come richiesto nella Convenzione, i seguenti elementi:

- | | |
|--|----------|
| A) Relazione illustrativa dell'attività svolta in relazione agli obiettivi del piano a commento delle voci | Pag. A.1 |
| B) Situazione degli apporti della Provincia | Pag. B.1 |
| C) Riepilogo dei pagamenti effettuati per attività | Pag. C.1 |
| D) Somme introitate per cessione o locazione di immobili, impianti, mobili, partecipazioni e attivi in genere | Pag. D.1 |
| E) Eventuali finanziamenti ed ulteriori rimborsi alle singole Sezioni del Fondo a qualsiasi titolo | Pag. E.1 |
| F) Ammontare degli interessi accreditati e addebitati in seguito all'utilizzo di liquidità a titolo oneroso, operando nell'ambito del criterio della gestione unitaria della liquidità | Pag. F.1 |
| G) Saldo delle disponibilità e degli impieghi al 31.12 | Pag. G.1 |
| H) Situazione delle eventuali partite in sofferenza e perdite derivanti da procedure concorsuali | Pag. H.1 |

Si trasmette inoltre in allegato il file con il dettaglio analitico della movimentazione finanziaria relativa al periodo dal 01 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016.

Rovereto, 10 marzo 2017

A) Relazione illustrativa dell'attività svolta in relazione agli obiettivi del piano a commento delle voci

PROGETTI INDIVIDUALI DI PROMOZIONE IN ITALIA

Anche per l'anno 2016 è stato sottoscritto un Protocollo d'Intesa tra Trentino Sviluppo e E.S.Po. Soc. Coop. (ns. Protocollo 16247 del 22/09/2016) in cui si è decisa una compartecipazione nell'organizzazione di due convegni tecnici fissando in una quota pari al 50% dei costi sostenuti, fino al raggiungimento di un massimo di spesa di € 15.000,00, il limite massimo di spesa attribuibile a Trentino Sviluppo S.p.a.

Il Consorzio è stato quindi supportato nell'organizzazione di due seminari per la promozione della pietra trentina svoltisi rispettivamente a Riccione e Como rivolti ad un pubblico di professionisti quali architetti e paesaggisti nonché a delegati delle municipalità. I report delle presenze sono stati forniti da ESPo, che ha dichiarato un totale di 160 partecipanti. Gli eventi sono propedeutici all'ottenimento di crediti formativi per i professionisti e sono strutturati in una parte teorica, di solito il mattino, seguita nel pomeriggio da una dimostrazione pratica di posa.

| Azienda | Attività |
|---------------------|---|
| ESpo | Organizzazione e supporto per l'organizzazione di un convegno realizzato a Riccione rivolto ad architetti e paesaggisti (6 maggio 2016) |
| ESPo | Organizzazione e supporto per l'organizzazione di un convegno realizzato a Como rivolto ad architetti e paesaggisti (13 ottobre 2016) |
| PARTECIPANTI TOTALI | 160 |

PROGETTI INDIVIDUALI DI PROMOZIONE ALL'ESTERO

Nell'accordo vigente per l'anno 2016 tra Trentino Sviluppo ed ESPo, è stata prevista anche la compartecipazione ad un (1) evento o fiera internazionale scelto dal Consorzio secondo le stesse modalità stabilite per l'organizzazione dei seminari (compartecipazione pari al 50% dei costi sostenuti per l'organizzazione, fino ad un massimo di spesa di € 15.000,00).

In base alle esigenze del comparto per l'anno 2016, è stata individuata nella fiera di settore PIEDRA, edizione di Madrid, l'evento su cui focalizzare una presenza. Trentino Sviluppo ha supportato ESPo in tutte le fasi organizzative, seguendo sia la parte logistica che quella amministrativa, interfacciandosi con l'ente fieristico e rispondendo prontamente ad ogni richiesta. Non abbiamo avuto modo di verificare il numero di passaggi allo stand né l'impatto dell'evento sul comparto, i referenti di Espo si sono detti soddisfatti della manifestazione.

| Azienda | Attività |
|---------|--|
| ESpo | Organizzazione e supporto per la partecipazione alla fiera PIEDRA 2016 – MADRID (SPAGNA) |

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

B) Situazione degli apporti della Provincia.

Apporti diretti della P.A.T. dal sottoconto di tesoreria n. 482

| | | |
|-------------------------|--------------------------------------|------|
| TESORERIA | Prelievi dal sottoconto di tesoreria | 0,00 |
| Totale lettera B | | - |

La Provincia, date le restrizioni finanziarie a cui deve ottemperare, nel corso del 2013 ha chiesto alla Società di gestire unitariamente tutte le risorse finanziarie dei fondi provinciali, non vincolando quindi alcuna disponibilità ai rispettivi singoli fondi. A seguito di tale richiesta il Fondo Cave per il finanziamento delle proprie attività ha utilizzato risorse del Fondo attività economiche verso il quale al 31/12/16 evidenzia una situazione di debito pari ad € 65.000,00 come indicato nella lettera E del presente rendiconto.

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

C) Riepilogo dei pagamenti effettuati per attività

| COD. PROGETTO | DESCRIZIONE | IMPORTO |
|-------------------------|--|-------------------|
| 2/2014 | RIORGANIZZAZIONE DEL SETTORE | -70,90 |
| 3/2014 | RIORGANIZZAZIONE DEL SETTORE | -12.200,00 |
| 4/2014 | PROGETTO DI PROMO-ZIONE NAZIONALE E INT. | -16.424,39 |
| 5/2015 | CERTIFICAZIONE DEL PRODOTTO LAPIDEO TRENTINO | -502,00 |
| 1/2016 | PROMOZIONE E SUPPORTO ALL'INTERNAZIONALIZ. | -2.582,00 |
| ALTRE SPESE | PERSONALE TECNICO | -45.663,73 |
| ALTRE SPESE | SPESE BANCARIE | -300,00 |
| Totale lettera C | | -77.743,02 |

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

D) Somme introitate per cessione o locazione di immobili, impianti, mobili, partecipazioni e attivi in genere, per compartecipazioni totali o parziali ad attività svolte nonché per frutti di partecipazioni.

| COD PROGETTO | DESCRIZIONE | IMPORTO |
|-------------------------|---|-----------------|
| 4/2014 | PROGETTO DI PROMO-ZIONE NAZIONALE E INTERNAZ. | 2.074,00 |
| ALTRE ENTRATE | IVA | 1.551,98 |
| ALTRE ENTRATE | SCRITTURA DI RETTIFICA ANNO 2015 | 8,44 |
| Totale lettera D | | 3.634,42 |

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

E) Eventuali finanziamenti ed ulteriori rimborsi alle singole Sezioni del Fondo a qualsiasi titolo.

Qui di seguito vengono riepilogati i finanziamenti ed i rimborsi effettuati nei confronti degli altri fondi provinciali conseguenti alla gestione unitaria delle risorse finanziarie

| FINANZIAMENTO | Debito al 31/12/15 | Tot. entrate | Tot. uscite | Debito al 31/12/16 |
|-----------------------|---------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------|
| FONDO ATT. ECONOMICHE | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 65.000,00 |
| TOTALI | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 65.000,00 |

| | |
|-------------------------|------------------|
| Totale lettera E | 65.000,00 |
|-------------------------|------------------|

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

F) Ammontare degli interessi accreditati ed addebitati in seguito all'utilizzo di liquidità a titolo oneroso, operando nell'ambito del criterio della gestione unitaria della liquidità.

INTERESSI ATTIVI

| | |
|----------------------------------|--------------|
| INTERESSI ATTIVI DA C/C BANCARIO | 23,68 |
| TOTALE INTERESSI ATTIVI | 23,68 |

INTERESSI PASSIVI

| | |
|---|----------------|
| INTERESSI PASSIVI VERSO FONDO ATTIVITA' ECON. | -428,55 |
| TOTALE INTERESSI PASSIVI | -428,55 |

| | |
|-------------------------|----------------|
| Totale lettera F | -404,87 |
|-------------------------|----------------|

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

G) Saldo delle disponibilità e degli impegni al 31.12.2016

| | |
|-----------------------------------|------------------|
| CASSA RURALE DI TRENTO C/C 321117 | |
| SALDO INIZIALE 01/01/2016 | 18.269,76 |
| | |
| TOTALE MOVIMENTI LETTERA B | 0,00 |
| TOTALE MOVIMENTI LETTERA C | -77.743,02 |
| TOTALE MOVIMENTI LETTERA D | 3.634,42 |
| TOTALE MOVIMENTI LETTERA E | 65.000,00 |
| TOTALE MOVIMENTI LETTERA F | -404,87 |
| | |
| SALDO FINALE 31/12/2016 | 8.756,29 |

TRENTINO SVILUPPO SPA
RENDICONTO DELLA GESTIONE - AMBITO SERVIZI - CAVE
PERIODO - 01 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2016

H) Situazione partite in sofferenza e perdite da procedure concorsuali

Nell'anno 2016 non si sono rilevati crediti in sofferenza e perdite da procedure concorsuali

***SEZIONE PROMOZIONE, QUALIFICAZIONE
ED INCENTIVI:
G. AMBITO SERVIZI - PROMOZIONE
DELL'ATTIVITÀ DI CAVA***

SITUAZIONE ECONOMICO - PATRIMONIALE

**SEZIONE PROMOZIONE, QUALIFICAZIONE ED INCENTIVI
PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' DI CAVA**

Valori in: Euro

| Descrizione del conto | 31/12/2016 | 31/12/2015 |
|--|---------------|---------------|
| Stato patrimoniale attivo | 11.731 | 21.369 |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | 0 | 0 |
| B) Immobilizzazioni | 0 | 300 |
| II) Immobilizzazioni materiali | 0 | 300 |
| 4) Altri beni | 0 | 300 |
| b) Macchine d'ufficio | 0 | 300 |
| 2) Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche e calcolatori | 0 | 600 |
| 4) (Fondi di ammortamento) | 0 | 300 |
| C) Attivo circolante | 11.731 | 21.069 |
| II) Crediti | 2.975 | 2.791 |
| 1) Verso clienti | 2.074 | 0 |
| 1) Esigibili entro 12 mesi | 2.074 | 0 |
| a) Crediti documentati da fatture | 2.074 | 0 |
| 5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 890 | 2.780 |
| 1) Esigibili entro 12 mesi | 890 | 2.780 |
| c) Altro | 890 | 2.780 |
| 5 quater) Verso altri | 11 | 11 |
| 1) Esigibili entro 12 mesi | 11 | 11 |
| b) Crediti verso altri soggetti | 11 | 11 |
| IV) Disponibilità liquide | 8.756 | 18.278 |
| 1) Depositi bancari e postali | 8.756 | 18.278 |
| a) Banche c/c attivi | 8.756 | 18.278 |
| D) Ratei e risconti | 0 | 0 |
| Stato patrimoniale passivo | 11.731 | 21.369 |
| A) Patrimonio netto | -53.269 | -46.857 |
| I) Capitale | 423.923 | 430.107 |
| 1) Fondo per la promozione dell'attività di cava - art. 23 L.P. 7/2006 | 423.923 | 430.107 |
| VI) Altre riserve | -1 | -2 |
| 13) Varie altre riserve | -1 | -2 |
| 11) Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | -1 | -2 |
| VIII) Avanzo (oneri) di gestione esercizi precedenti | -476.962 | -375.242 |
| 3) (Oneri di gestione esercizi precedenti) | 476.962 | 375.242 |
| IX) Avanzo (Oneri) di gestione dell'esercizio | -229 | -101.720 |
| 2) (Oneri di gestione d'esercizio) | 229 | 101.720 |
| B) Fondi per rischi e oneri | 0 | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 0 | 0 |
| D) Debiti | 65.000 | 68.226 |
| 7) Debiti verso fornitori | 0 | 23.340 |
| 1) Entro 12 mesi | 0 | 23.340 |
| b) Fatture da ricevere | 0 | 23.340 |
| 11 bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | 0 | 44.886 |
| 1) Entro 12 mesi | 0 | 44.886 |
| c) Altro ... | 0 | 44.886 |
| 14) Altri debiti | 65.000 | 0 |
| 1) Entro 12 mesi | 65.000 | 0 |
| f) Debiti verso fondi PAT per finanziamento attività | 65.000 | 0 |
| E) Ratei e risconti | 0 | 0 |
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | 3.401 | 2.811 |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.400 | 2.810 |
| a) Corrispettivi cessioni di beni e prestazioni di servizi a cui è diretta l'attività dell'impresa | 3.400 | 2.810 |
| 5) Altri ricavi e proventi | 1 | 1 |
| a) Vari | 1 | 1 |
| 26) Rettifiche per arrotondamento Euro | 1 | 1 |
| B) Costi della produzione | 3.225 | 104.668 |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 360 | 0 |
| 5) Materiali di consumo | 360 | 0 |
| 7) Per servizi | 2.013 | 91.239 |
| 16) Consulenze tecniche | 0 | 19.200 |
| 38) Pubblicità (non materiale pubblicitario) | 0 | 41 |

| | | |
|--|-------|----------|
| 39) Mostre e fiere | 1.500 | 19.042 |
| 52) Spese servizi bancari | 200 | 200 |
| 55) Spese di rappresentanza | 0 | 676 |
| 59) Viaggi (ferrovia, aereo, auto ...) | 313 | 4.208 |
| 64) Servizi tecnici personale interno | 0 | 44.372 |
| 69) Altre ... | 0 | 3.500 |
| 8) Per godimento di beni di terzi | 0 | 163 |
| a) Affitti e locazioni | 0 | 163 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | 0 | 120 |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 0 | 120 |
| 4) Ammortamento ordinario altri beni materiali | 0 | 120 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 852 | 13.146 |
| 3) Imposte di bollo | 100 | 100 |
| 26) Sopravvenienze passive | 0 | 11.691 |
| 33) Altri oneri diversi di gestione | 752 | 1.354 |
| C) Proventi e oneri finanziari | -405 | 137 |
| 16) Altri proventi finanziari | 24 | 137 |
| d) Proventi diversi dai precedenti | 24 | 137 |
| 5) Altri | 24 | 137 |
| b) Interessi su depositi bancari | 24 | 135 |
| f) Abbuoni, sconti, e altri interessi | 0 | 2 |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari | 429 | 0 |
| e) Altri | 429 | 0 |
| 4) Interessi passivi sui debiti verso altri finanziatori | 429 | 0 |
| 8) Sconti e altri oneri finanziari | 0 | 0 |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | 0 | 0 |
| 21) Avanzo (Oneri) di gestione del fondo | -229 | -101.720 |